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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje nefarmakologickým metodám, které slouží k ovlivnění potíží

vyvolaných migrénou u žen v dospělosti. Teoretická část práce je zaměřena na migrénu,

prevenci, profylaxi, na vybrané nefarmakologické metody, které lze využít při její léčbě

a popisuje péči o ženy v dospělosti trpící migrénou v neurologické ambulanci. V praktické

části práce jsou zpracovány výsledky kvalitativního výzkumu, ve kterém bylo technikou

rozhovorů zjišťováno, které nefarmakologické metody ženy v dospělosti trpící migrénou

využívají a jaký je jejich přínos v ovlivňování migrenózních symptomů. Praktickým

výstupem bakalářské práce je vytvoření informačního letáku obsahujícího údaje o vybraných

nefarmakologických metodách, které pozitivně ovlivňují některé příznaky migrény.

Klíčová slova: migréna, ženy, dospělost, nefarmakologické metody, neurologická

ambulance

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the use of non-pharmacological methods in influencing

difficulties caused by migraine in adult women. The theoretical part is focused on the

migraine, prevention, prophylaxis and on selected non-pharmacological methods that can be

used in the treatment and describes the care in a neurological clinic of adult women suffering

from migraine. The practical part of the thesis deals with the results of qualitative research,

in which was used the interview technique to determine which non-pharmacological

methods of adult women suffering from migraines and what is their benefit to influencing

migraine symptoms. The practical outcome of the bachelor's thesis is the creation of an

information leaflet containing data on selected non-pharmacological methods that positively

affect some migraine symptoms.
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ÚVOD

Tématem předložené bakalářské práce je migréna a její ovlivnění nefarmakologickými

metodami u žen v dospělosti. Toto neurologické onemocnění je doprovázeno pulzující

záchvatovitou bolestí hlavy různého charakteru a intenzity, nevolnostmi často spojenými

se zvracením a přecitlivělostí na světlo, hluk a pachy. Postižené osoby se mnohdy nechtějí

svěřit svému okolí, protože se domnívají, že bolesti hlavy nikdo nebude brát vážně a

současně se mnozí jedinci obávají s potížemi přijít do ordinace lékaře, protože si myslí, že

jim nepříjemná bolest hlavy nebude uvěřena. Migréna může do značné míry narušit

psychický stav jedince, ovlivňuje náladu, vyvolává úzkostné stavy, a tím vším významně

narušuje kvalitu života. Její záchvaty mohou postiženou osobu vyřadit z každodenních

aktivit a současně může docházet k poklesu až ztrátě pracovních schopností. Kromě

zdravotních potíží se pacienti mohou potýkat i se socioekonomickými problémy.

K léčbě tohoto onemocnění se využívají převážně farmakologické přístupy. Vhodně určená

terapie může předcházet mnoha komplikacím. V současnosti se využívají také některé

nefarmakologické metody, které ovlivňují především bolest, ale mají účinek také na náladu,

redukují stres a přispívají ke zkvalitnění spánku. Tyto přístupy lze rozdělit do tří skupin,

fyzikální (termoterapie, elektroterapie, fototerapie), kognitivně behaviorální (psychoterapie)

a alternativní terapie (aromaterapie, jóga, bylinářství).

Onemocnění se vyskytuje u obou pohlaví, především ale v ženské populaci, a nejvíce

případů se objevuje v období dospělosti. Proto jsme se rozhodli v našem výzkumu cílit

na tuto skupinu žen. Náš soubor je věkově ohraničen 18. až 60. rokem života.

Bakalářskou práci tvoří teoretická a praktická část. V teoretické části jsme se zaměřili

na charakteristiku migrény, její prevenci, profylaxi, nefarmakologické metody, které

ji pozitivně ovlivňují a na péči o ženy v dospělosti s migrénou navštěvující neurologickou

ambulanci. V praktické části zpracováváme výsledky kvalitativního výzkumu, ve kterém

bylo technikou polostrukturovaných nestandardizovaných rozhovorů zjišťováno, které

nefarmakologické přístupy ženy využívají, v čem shledávají jejich přínos a kde získaly

informace o možnostech využití těchto metod. Praktickým výstupem bakalářské práce

je vytvoření informačního letáku určeného pro pacienty neurologických ambulancí

obsahující informace o vybraných nefarmakologických metodách, které mohou pomoci

ovlivnit potíže vyvolané tímto onemocněním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRÉNA

Jedná se o časté neurologické onemocnění, které se vyskytuje především v ženské

populaci. U žen je prevalence 18 %, u mužů 6 % a u obou pohlaví se nejvíc případů

objevuje v období dospělosti mezi 30. až 50. rokem života (Hakl, 2019, s. 157).

Migrénu řadíme dle Mezinárodní klasifikace bolestí hlavy (ang. International Headache

Society; IHS) do primárních bolestí, kde patří také tenzní bolesti hlavy, trigeminové

autonomní bolesti hlavy a další primární bolesti hlavy (Nežádal a kol., 2020, s. 146-147).

Nejstarší popis onemocnění se objevuje z období mezi čtyřmi až třemi tisíci lety př. n. l.

na sumérské destičce. Následně byla detailněji popsána Hippokratem, nejslavnějším řeckým

lékařem, kolem roku čtyři sta př. n. l. Slovo migréna vzniklo s největší

pravděpodobností z řeckého slova hemikrania, hemi, polovina a kranion, lebka, které

můžeme doslovně přeložit jako „pololebečnost“, bolest postihující jednu polovinu hlavy.

Slovo bylo vytvořeno Galénem, starověkým řeckým lékařem (Mastík, 2004, s. 79).

Lze hovořit o závažném zdravotním, ale také socioekonomickém problému, protože výrazně

omezuje a zároveň zhoršuje kvalitu života jedince, který tímto onemocněním

trpí (Kotas, 2015, s. 30). Migrenózní záchvaty dokážou člověka vyřadit z běžného denního

života a může docházet k poklesu až ztrátě pracovních schopností. Silné záchvaty si vyžadují

klid na lůžku (Kotas, 2019, s. 296-297).

Je doprovázena nejen intenzivní bolestí hlavy, ale i dalšími příznaky, kterými mohou

být například nevolnost, která bývá často spojena se zvracením, přecitlivělostí

na světlo (fotofobie), hluk (fonofobie), zápachy (odorofobie) a další symptomy, které bolest

zintenzivňují (Mastík, 2007, s. 11).

Jedná se o onemocnění, které s sebou přináší také komplikace, může se jednat o status

migrenosus, stav, kdy dochází k silným záchvatům bez přerušení, trvající déle než 72 hodin.

Pro tento stav je vhodná krátkodobá hospitalizace v nemocnici, pacientovi se podává infuzní

léčba (Neumann, 2010, s. 296). Další z možných komplikací je chronická migréna, při které

se objevují přetrvávající bolesti přesahující 15 dnů v měsíci, po dobu

delší, než jsou 3 měsíce. Dochází k vzestupu migrenózních záchvatů, bolest je však

tupá, tlaková a méně intenzivní. Většinou nastupuje během rána. Typické příznaky se téměř

nevyskytují, nebo jen zřídka (Mastík, 2004, s. 82). Ojediněle se objevuje migrenózní infarkt,

migrénou spouštěný epileptický záchvat a perzistující aura bez migrenózního

infarktu (Neumann, 2010, s. 296).
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1.1 Patofyziologie

V podkapitole jsou uvedeny vybrané teorie, zdůvodňující vznik migrény vlivem souhry

několika faktorů. Mezi nejstarší a pravděpodobně nejznámější teorii vysvětlující vznik

onemocnění patří vaskulární teorie od autora Harolda Wolffa, amerického

lékaře, neurologa a vědce. Vaskulární teorie má dvě fáze. V první fázi dochází ke spasmu

velkých cerebrálních artérií a tím ke snížení krevního průtoku mozkem. Vytváří se ložisková

ischemie, která následně následkem snížení průtoku vyvolá auru. V druhé fázi

dochází k dilataci tepen, které se snaží vyhovět metabolickým potřebám nervové tkáně.

Nervová zakončení cévní stěny se během dilatace rozpínají, jsou drážděna a způsobují

bolest (Mastík, 2005, s. 28).

Podstatou další teorie je kolísání hladiny serotoninu. Jedná se o humorální

faktor, který s jeho hlavním metabolitem, kyselinou 5-hydroxyindoloctovou, sehrává určitou

roli při vzniku migrény u některých jedinců. Zvýšenou hladinu kyseliny lze prokázat v moči

některých pacientů při atace. Celkové množství serotoninu před samotným

migrenózním záchvatem také výrazně stoupá a následně během bolestivé fáze

klesá (Kotas, 2015, s. 49; Peterová, 2014, s. 16-17).


[…]


Mandaly, byly dostačující, nebo stačilo Vám to?“

PA4: „Jo, jako já si myslím, že většinou určitě stačilo, opravdu na ten internet jsem

koukala když jsem fakt nutně něco potřebovala rychle, a ona nebyla k dispozici, ale jak

jsem už říkala, máme různé ty sezení, kde se vlastně můžeme na cokoliv zeptat, všechno

pořešit, takže tam si myslím že mám docela výhodu, že tam s náma tak je.“

Autorka práce: „To je super, to určitě ano.“

Autorka práce: „A jak vnímáte dostupnost informací o těch nefarmakologických

metodách na tom internetu, jestli jsou jako dostupné.“

PA4: „No dostupné určitě jsou, ale jak jsem říkala, tak na těch zahraničních serverech je

toho mnohem více, na těch českých toho zas tolik není.“

Autorka práce: „Jo, s tím souhlasím. Tak moje poslední otázka zní, kdy Vám ty informace

o možnostech využití nefarmakologických metod byly poskytnuty, jestli to bylo po selhání

farmakologické terapie, současně s tou farmakoterapií nebo právě naopak před nasazením

té farmakoterapie, tak jak to bylo u Vás?“

PA4: „Bylo to určitě před nasazením té farmakoterapie, vlastně bavila jsem se o tom s tou

majitelkou ještě předtím, protože jsem vlastně ze začátku…“

Autorka práce: „Tak kde jsem to skončily, myslím, že jsem se bavily o tom, kdy jste

vlastně zvolila ty nefarmakologické metody, jestli to bylo před nasazením té

farmakoterapie, po selhání…myslím, že jste říkala před nasazením.“

PA4: „Přesně tak, bylo to před nasazením té farmakoterapie, a říkala jsem, že jsme se

bavily s tou majitelkou té Mandaly právě, o tom ještě než mi to začlo , než to začlo být tak

v hrozném stádiu jako to je teď, a ona mi právě hodně doporučila tu jógu, což tam vlastně

cvičím, plus tu Řimbabu obecnou, abych si z ní dělala ten odvar, akorát kdybych náhodou,

kdyby to jako náhodou jako nezabíralo už, tak jsem si říkala, že bych možná přešla i na

nějaké ty farmakologické metody, ale to opravdu až v tom krajním případě, kdyby nic

nepomohlo a zhoršovalo se to, zatím jsem takhle jako spokojených, zatím mi to docela

pomáhá, jak jsem i říkala, tak se mi to jako snížilo ta bolest, i ta frekvence, takže zatím mi

to takto stačí a uvidím jako co bude dál.“

Autorka práce: „Ještě se zeptám, jak dlouho trvalo, než jste si ten kurz udělala?“

PA4: „Ten kurz byl třídenní, já právě jakoby cvičím jógu pro děti, pro těhulky a pro

dospělé, takže vlastně jako každý den byl jeden ten blok, a je to jako podobné že, ale s

dětma se nedá zase cvičit to, co s dospělýma, takže tam jsou nějaké takové, trošku jako

různé změny, ale jako hrozně mě to baví, takže jsem si vlastně udělala všechny tyhle tři

kurzy, a teď tam vlastně působím no.“

Autorka práce: „A je to spíš jako takové klidnější, nebo víc dynamické, protože já taky

jako chodím na jógu, nebo chodila jsem, sem tam chodím, a spíš jako jestli jsou takové

dynamičtější, někdy jsem byla i na bikram józe, což je jako hot jóga.“

PA4: „Tady se to jako odvíjí od toho, s kým cvičím, pokud cvičím s těhotnýma, tak je

jasné, že to nemůže být tak dynamické, takže tam je to spíš věnováno tomu protažení. U

nich bývá většinou problém ty záda, takže tam hodně protahujeme ty záda, používáme

k tomu pomůcky jako je třeba overball, ten je hrozně super, jak třeba na masáž hlavy, tak

na masáže beder, to se jim hrozně líbí a pomáhá jim tom. Různé takové ty protahovací

pozice, jako je kočka, nebo takhle, to určitě znáte. A potom s těma dětma, tam je to takový

že tam to musí být jako víc rozmanité, to mám třeba chvilku, že cvičíme…“

Autorka práce: „Aby se nenudily.“

PA4: „Ano přesně tak, oni pak dělají blbosti, a začnou tam běhat a tak, takže tam to

děláme tak, že chvilku třeba cvičíme, pak děláme jakoby zvuky, jakože zvířátek, a je to

takové, pak hrajeme třeba pexeso jakoby s jógovýma pozicema, že když najdou stejné, tak

vlastně se zacvičí ta pozice, takže…“

Autorka práce: „To je super.“

PA4: „Je to super no.“

Autorka práce: „Tak to by bylo asi ode mě všechno, a je ještě něco, co byste chtěla

doplnit nebo doporučit, nebo něco takového?“

PA4: „No jediný co, tak bych asi všem doporučila tu jógu, ať to opravdu alespoň zkusí,

třeba vím, že ne každý na to úplně je, já to třeba taky ze začátku, nechci říct, že

odsuzovala, ale mám radši právě jakoby to cvičení dynamický, v posilovně třeba nebo

nějaké ty lekce, ale opravdu jsem si v tom jako našla zalíbení a bonus z toho je, že to jako

opravdu pomáhá na ty migrény, takže bych doporučila, ať to alespoň ti lidé vyzkouší.“

Autorka práce: „Tak jo, tak super, moc děkuju a chtěla bych Vám teda poděkovat za to,

že jste semnou uskutečnila tady tenhle rozhovor, moc Vám děkuju.“

PA4: „Jo, nemáte zač, taky děkuju a mějte se krásně.“

Autorka práce: „Vy taky, nashledanou.“

PA4: „Nashledanou.“

PŘÍLOHA VII: INFORMAČNÍ MATERIÁL

Zdroj: Autorka práce, 2022
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