POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Migréna a její ovlivnění nefarmakologickými metodami u žen v
dospělosti

Jméno a příjmení studenta: Michaela Votavová

Oponent práce: Doc. MUDr. Ondřej Kalita Ph.D., MBA

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Po stránce
formální a obsahové jde o velmi dobrou práci, k kterém nemám žádné připomínky.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jakým způsobem si respondentky vybíraly typ
nefarmakologické léčby migrény?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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